

# Kauflunde-Gamborg Lokalhistoriske Arkiv 2017



**Tømrer- og  
snedkermestre**

**Arkivets adresse: Assensvej 179,  
Åbningstid: Hver tirsdag kl. 19.00-21.30,  
desuden 15/8-1/6 tirsdag kl. 14-17,  
eller efter aftale**

Hjemmeside: [www.kau-gam.dk](http://www.kau-gam.dk)  
ISSN: 1399-1620

## Siden sidst.

Vi har haft et år med masser af arbejde i arkivet. Mange af vore registrerede fotos mangler dog stadig at blive lagt på ARKIV.dk. Alle arkivets malerier og store billeder bliver nu også enten fotograferet eller scannet, så de kan ses på nettet.

Årets to udstillinger har været godt besøgt. Både den store udstilling: ”Skrillinge – fra marker til parcelhuse” og den mindre til Arkivernes Dag, som bestod af nogle plancher, som viser ændringer, der i tidens løb er sket i Kauslunde og Gamborg. Flere af medarbejderne har været på kursus for at dygtiggøre sig, da det er vigtigt, at vi udfører registreringen ens og korrekt.

Vi har fået nye naboer i huset, nemlig: Middelfart Lokal TV og Middelfart Amatørteater, som begge har haft hjemme i Bakkehuset. I forvejen var her sundhedsplejersken og motionscykelklubben Baghjulet. Alle lokaler må efterhånden være i brug. Vi kan træffes i arkivet, på Assensvej 179, hver tirsdag kl. 14-17 og 19-22, dog er der lukket om eftermiddagen i perioden 1.6 til 15.8. Vi holder også åbent efter aftale, og alle er meget velkomne.

Udstillingen: ”Tømrer- og snedkermestre” åbner i arkivet søndag d. 5. marts kl. 14. Ordinær generalforsamling afholdes i arkivet onsdag d. 19. april kl. 19.

Mød arkivet på vores hjemmeside: [kau-gam.dk](http://kau-gam.dk) eller på Facebook.

**Medlemskontingent** kan indbetales på:

Reg. nr. 0755 konto nr. 3224388089

Enkelt medlem: 40 kr. og par: 60 kr.

Husk at anføre navn og evt. adresse.

## **Forord.**

I årets folder vil vi berette om tømrer- og snedkermestre, som har haft hjemsted og virke i Kauslunde og Gamborg sogne i sidste halvdel af 1900-tallet. Nogle af dem har rødder længere tilbage i tiden. Vi fortæller om firmaer, hvor der har været flere ansatte. Alle er højst sandsynligt ikke omtalt i denne folder. Det kan skyldes, at vi ikke har haft kendskab til dem, eller ikke har kunnet skaffe materiale. Det håber vi så, at vore læsere kan hjælpe med til. Vi har valgt ikke at skrive om firmaer, som stadig eksisterer.

## **Tømrerforretningen ved Gamborg Korsvej Brdr. Rasmussen – Karl Rasmussen og Tage Rasmussen.**

Den 31. maj 1913 blev der af Wedellsborg Birks Kontor udstedt næringsbevis som tømrer til Marius Christian Rasmussen med ret til at drive næring fra sin bopæl på matr. nr. 2 c Gamborg by, Gamborg.

Marius Christian Rasmussen var født i 1881, gift med Ane Margrethe Christine i 1908. De fik 3 børn: Karl i 1909 og tvillingerne Dora og Tage et par år efter.

I 1947 overtog Karl og Tage Rasmussen tømrerforretningen og drev den videre til 1975 under navnet Brdr. Rasmussen.

Christian (søn af Tage) har fortalt, at Karl hellere ville have været ved landbruget og Tage ”noget ved musikken” – men man må jo tage sit græs der, hvor man bliver tøjret af skæbnen!

Som det var sædvane dengang, kom de begge i forbindelse med deres uddannelse på tømrerhøjskole. Karl i Sønderjylland og Tage 3 vintersæsoner i Haslev på Sjælland.

Karl tilbragte hele sit arbejdsliv samme sted, hvorimod Tage tog et par afstikkere til henholdsvis Røjle og til Frode Poulsen i Kauslunde, hvor han var glad for at være.

## **Teltudlejning.**

Foruden traditionelt tømrer- og snedkerarbejde, begyndte de nu også at fremstille og udleje festtelte.

De udvidede værkstedet med ”Det nye værksted” parallelt med Assensvejen og indkøbte materialer og fremstillede selv teltene. Dette blev en væsentlig del af deres indkomst de følgende 15 år.

Teltene blev bygget i moduler på 15-30-45-60-90 og helt op til 120 personer. De mindste kunne sættes op på en almindelig græsplæne og alle blev flittigt brugt til konfirmationer, sølvbryllupper osv.



*Karl, Gunnar Marxen og Tage ved lastbilen, som de brugte til udkørsel af telte, ca. 1953.*

Christian fortæller at enkelte gange var hele familien involveret i opstillingen. Han kan huske fest på Skamlingsbanken, byfest i Kolding og Børnehjælpsdag i Middelfart og ikke mindst Spejder Jamboree på Fænø, hvor teltene blev sejlet over til øen i store pramme.

Vognmændene Gunnar og Arne Marxen stod for ud- og hjemtransport af teltene. Når det gik rigtig godt, blev teltene blot flyttet fra det ene sted til det andet uden at blive pakket sammen.

Tage og Inga stod for udlejning af teltene, og Karl tog sig af regnskaberne.

### **Husflidsskole**

Karl og Tage var også engageret i de lokale husflidsskoler. Begge to i Rolund, hvor der var værksted på loftet af forsamlingshuset. Karl desuden i Indslev og Tage i Asperup.

Da Tage havde overtaget Johan Andersens (Johan Maler) lille ejendom, som ligger næst efter værkstedet, blev der indrettet husflidsværksted i laden.

Fra 1955 til 1963 var der hver vinter, to aftener om ugen, summen af stemmer, lyden af høvl, sav og sandpapir – og ikke mindst duften af savsmuld og høvlspåner. Sansende indtryk som ikke lader sig fortrænge.

Aktiviteten blev senere flyttet til kælderen under det nye kommunekontor ved Hyllehøjsskolen. I alle årene stod Tage for undervisningen.

Brdr. Rasmussen var med i en del store opgaver. Her kan bl.a. nævnes Hyllehøjskolen og genopbygning af gårdene i Gamborg efter branden i 1961. I begge tilfælde var der flere håndværkere fra kommunen, som deltog. I Gamborg var de mest involveret i Bjergdalsgård og Møllegården.

Senere optog aktiviteterne i Hollænderbyen mere og mere af deres tid, og de besluttede derfor at afvikle teltudlejningen. Teltene blev solgt, og der blev købt snedkerimaskiner for pengene.

De deltog i bygning af en del af "Laurits Murers" huse de efterfølgende år. Mange er let genkendelige på deres lighed med stuehuset på Gamborg Møllegård.

I 1975 ønskede Karl at gå på pension, og værkstedet blev solgt.

Tage fik derefter arbejde på Walker og opdagede i den følgende tid, at der var noget, som hed "Fyraften" – og endda kl. 14.30. Også ferie og efterløn var ukendte begreber.

I hans aktive arbejdsliv som snedker nåede han sjældent af arbejdstøjet.

Han etablerede sit lille værksted, hvor han hyggede sig med småopgaver for venner og bekendte. Ikke mindst når der skulle limes en stol, der var begyndt at knirke.

Det blev også til mange ferier sydpå – og størst af alt – 3 uger til Kansas, USA, på besøg hos sin farbror.

Karl realiserede sin ungdomsdrøm og kastede sig over havearbejdet og grøntsagsdyrkning og fik en masse ud af de få kvadratmeter, han havde til rådighed. Hvem kan ikke huske hans lille grøntsagsbod ved Korsvejen?

Leif Nielsen og Else Marie Knudsen købte Tages ejendom ved korsvejen i 1975 og drev tømrervirksomhed i nogle år.

### **Lindegårdens Tømrer & Snedkerforretning.**

Blev etableret i foråret 1983 på Lindegården, Gamborgvej 36, hvor Lisbeth og Finn Tønnesen har haft bopæl siden deres bryllup i 1967.

Finn er født 1945 i Middelfart, som søn af Valborg og Robert Wiis Tønnesen. Lisbeth er født 1941 i Svendborg. Hun blev uddannet sygeplejerske på Svendborg sygehus og var senere ansat på Middelfart sygehus. De fik 3 børn: Pernille i 1968, Christina i 1969 og Jakob i 1974.

Firmaet startede op med "Mester" og 1 lærling. Hovedaktiviteten var monteringsarbejde for FDB - i dag COOP Danmark - på hele Fyn med omliggende øer, samt

---

dele af Jylland. Dette arbejde blev bibeholdt indtil 2006, hvorefter det udelukkende beskæftigede sig med salg og montering af køkken/bad samt garderobeinventar. På det tidspunkt og indtil 2008, blev Lindegården kun benyttet som lager. Øvrige aktiviteter udgik fra Teglgårdsvej 2 i Middelfart, hvor ”Lindegården’s Køkken & Badcenter” havde til huse i ejendommen, som havde været i firmaets besiddelse siden år 2000.

Kort resume af Lindegårdens historie, arbejdsopgaver m.v.: nye vinduer og modernisering af godset Kathrinebjerg i Røjle, totalrenovering af Gamborg Kirke indvendigt og tagværk på samme, etablering af turistkontoret på havnen i Middelfart, samt modernisering af ejendomme i Middelfart. Firmaets forretningsområde og hele dets eksistens var montage samt snedkerarbejde for FDB.

Sideløbende med arbejdet i Gamborg etablerede Lisbeth og Finn permanente udstillinger på Byggecentrum i Middelfart. Der gik sjældent en weekend, hvor de ikke bemandede deres stande. Finn havde desuden en informationsstand, hvor besøgende kunne få gratis rådgivning m.h.t. egne byggeprojekter.

Finn Tønnesen havde den store glæde at være med i den gruppe, som udviklede, konstruerede og producerede inventar til butikker over hele landet.

Finns baggrund for at deltage i dette arbejde var en solid håndværkeruddannelse som tømrer i sin fars virksomhed, E. Tønnesen & Søn i Middelfart, med efterfølgende teknisk uddannelse som arkitekt.

Firmaets speciale blev frugt og grøntinventar samt reoler til vin og konfekturer, som efterhånden kunne ses over hele landet. Disse aktiviteter gjorde, at arbejdsstyrken steg fra 2 mand til 10 - 15 mand. Fra Lindegården udgik hver morgen montere biler, som skulle på opgaver rundt omkring på Fyn.

*Lisbeth og Finn Tønnesen i deres udstilling på det gamle høløft.*



Sideløbende blev ejendommen på Gamborgvej 36 grundigt ombygget således, at de i foråret 1988 kunne åbne et køkkencenter på det gamle høløft. Her blev gennem årene forhandlet flg. fabrikater: Marbodal, Kolon-ABT, Terning, Mi 60, Svedberg, Designa m.fl.

Under hele deres virke som håndværkerfamilie på Lindegården har de selv stået for det administrative, det praktiske samt vedligeholdelse af den skønne gamle gård fra 1801.

Deres største ønske er, at kunne forblive der mange år endnu.

Finn er formand for Gamborg Menighedsråd på 6. år og har været med i Marsvinelaug i Middelfart i foreløbig 40 år, hvor han også har været oldermand. Udover det, har han også været i bestyrelsen for Vestfyns Bryggeri i 20 år, fra 1980-2000, de 10 år som næstformand.

Finn har stadig sit værksted, hvor han hygger sig med lidt snedkeropgaver til sig selv og familien.

### **Tømrervirksomheden, Koesmosevej 2 i Kauslunde.**

**Tømrermester Frode Poulsen** er født 1912 i Skellerup, som søn af en landmandsfamilie. De fleste af hans søskende blev ved landbruget, men Frode valgte af gå i lære som tømrer og snedker og fik læreplads i Korkendrup ved Ullerslev.

I midten af 1930-erne stod han som udlært tømrersvend arbejdsløs. Han søgte arbejde i de større byer på Fyn blandt andre også i Middelfart. Han kom dermed i kontakt med tømrermester Christian Sørensen, Kauslunde, født 1909 i Kullerup, som manglede en svend. Christian Sørensen var udlært hos tømrermester L. Hansen i Skellerup og kendte sandsynligvis Frode Poulsen i forvejen.

Christian Sørensen startede som tømrermester i Kauslunde 1. januar 1934, og kom også godt i gang med 11 nybygninger det første år, men magtede tilsyneladende ikke at være selvstændig bygmester. Så kort tid efter Frode Poulsens ansættelse gik firmaet konkurs, og Christian Sørensen forlod Kauslunde med sin familie.

Frode Poulsen forsøgte herefter at fortsætte virksomheden på Koesmosevej 2, men ingen ville hjælpe et konkursbo. Ikke engang de sædvanlige leverandører ville levere, så det var en hård start. Men i gang kom han med hjælp fra en velhavende onkel, der lånte ham 8.000 kr.

På et tidspunkt ansatte han Svend Aage Hansen som svend i sit firma, og de to enedes i 1941 om at indgå kompagniskab i firmaet Poulsen og Hansen I/S.

Frode Poulsen var i 1941 blevet gift med Laura Lauritsen født 1914, som kom fra Feldborg i Jylland. De mødtes i Odense hos Lauras bror, der gennem en fælles bekendt fra teknisk skole bragte dem sammen. De bosatte sig på Koesmosevej 2, hvor deres eneste søn Ove blev født i 1942.



*Svend Aage Hansen, Laurits Jørgensen og Frode Poulsen, 1942.*

Tiderne var med tømmerfirmaet. Der blev bygget meget efter krigen og i 1950-erne var der op mod 20 svende ansat, og gennem årene blev mange lærlinge oplært, bl.a. Henry Rasmussen, Kirkegyden 30 og Gert Andersen, Hasseriisvej 4. Sidstnævnte startede som arbejdsdreng og lærte at lave juletræsfødder, der blev solgt gennem Farvebøtten i Middelfart. Fra Gamborg kan desuden nævnes Harald Pedersen, Østerbyvej 8.

Poulsen og Hansen I/S var et solidt firma, som landtømmer og snedkeri. Ud over større byggeopgaver blev der også lavet utallige køkkener, døre og spjældarbejder (småreparationer). Meget træ blev købt hos Kauslunde Træuld- og Pakkassefabrik. Til gengæld fik tømmerne lov til at låne fabrikkens lastbiler til udkørsel af færdige elementer fra værkstedet.

Frode Poulsen døde i 1965 efter alvorlig sygdom, 53 år gammel. Svend Aage Hansen overtog herefter maskiner og værksted og fortsatte en årrække alene. Laura Poulsen solgte i 1973 hus og værksted til Karen og Thor Illum og flyttede til Fredericia, hvor hun døde i 1994.



### **Tømrermester Svend Aage Hansen**

I 1905 etablerede Hans Peter Hansen, født 1871 i Gelsted, sig som tømrermester i Kauslunde. Han var gift med Johanne, født 1878, datter af Ole Nielsen, Koesmosevej 74. De bosatte sig på Kauslundevej 88 og oprettede tømrerværksted i kælderen samme sted.



*Kauslundevej 88. Foran huset ses Hans Peter, Johanne og sønnen Svend Aage Hansen, ca. 1915.*

Hans Peter Hansen stod bag opførelsen af flere af byens huse samt nogle af egnens landbrugsbygninger, var desuden lærer og formand for husflidsskolen i Gamborg, samt formand for sygekassen i Gamborg sogn gennem 11 år. Han var også indvalgt i Gamborg menighedsråd en periode.

Ægteparret var barnløst og adopterede i 1910 den da 3-årige Svend Aage. Svend Aages mor hed Martine Nielsen og var datter af stationsmester Christen Nielsen fra Kauslunde Station og altså ikke i familie med tømrerfamilien. Martine rejste uden sønnen til Hobro, hvor hun bosatte sig og blev gift. Faderen hed Søren Christensen. Han emigrerede til USA, og hans videre skæbne kendes ikke.

Svend Aage blev oplært i adoptivfaderens tømrerforretning og arbejdede senere som svend hos tømrermester L.Th. Christiansen, Udby, der blev hans svigerfar. I 1937 blev han gift med Sigrid Juul Christiansen i Udby Kirke. Parret bosatte sig herefter i Nørre Aaby, hvor deres ældste søn Frank blev født.

*Sigrid og Svend Aage Hansen i Nr. Aaby 1938.*



I 1941 startede Svend Aage Hansen et samarbejde med tømrermester Frode Poulsen Kauslunde i tømrerfirmaet Poulsen og Hansen I/S.

Værkstedsadressen blev Koesmosevej 2, hvor Frode Poulsen allerede havde tømrerværksted.

Svend Aage og Sigrid besluttede sig derefter til at flytte til Kauslunde og købte en udstykning fra Wisbechsminde af enkefru Kirstine Sørensen. Her lod han i 1942 opføre familiens hus: Kauslundevej 91, hvor den yngste søn Walther blev født. I firmaet var det for det meste Svend Aage Hansen, der tog sig af kontakten til kunderne. Han gav tilbud på byggeopgaver og styrede byggeriet. Også regnskabet sorterede under Svend Aage Hansen. Mens Frode Poulsen var maskinmesteren, der styrede værkstedet og maskinerne.

Noget af det første det nystiftede firma gav tilbud på var en istandsættelse af Billehave. Siden fulgte mange byggeopgaver, bl.a. parcelhuse på Norges-, Sveriges- og Finlandsvej i 1950-erne, da det blev muligt at opnå statslån til byggeri. Desuden kan nævnes følgende kendte ejendomme: Kauslundevej 118 (byggetegninger findes i arkivet), Vejlby Alderdomshjem, boliger ved Hyllehøjskolen og Svinøvej 8 efter branden i 1961.

Svend Aage Hansen virkede også som branddirektør i Østifternes Brandforsikring, samt som vurderingsmand for Forenede Kreditforeninger. Sigrid Juul Hansen blev i den forbindelse en vigtig medhjælp. Svend Aage Hansen døde i 1981 og Sigrid Juul Hansen i 2008.

### **Tømrermester Thor Illum**

Thor Illum født 1944 voksede op i Middelfart, men blev uddannet tømrer hos tømrerfirmaet Poulsen og Hansen I/S i Kauslunde. I 1963 var svendebrevet hjemme, hvorefter militæret kaldte. Hjemvendt fra militæret fik han bl.a. arbejde ved opførelsen af 40-dages huse i Middelfart.

Han blev i 1965 gift med Karen Brochstedt Jørgensen, der kom fra Svenstrup. De bosatte sig i første omgang på 1. sal på Kauslundevej 89, men valgte i 1968 at bygge hus på Kærvangen i Skrillinge, hvor han selv stod for byggeriet. Her blev datteren Rikke født i 1972.

Thor Illum havde stadig kontakt til sin gamle læreplads, og da Svend Aage Hansen havde planer om at trække sig tilbage, opfordrede han Thor Illum til at overtage forretningen i Kauslunde.

Familien stod med nyt hus, med en husleje på 800 kr. om måneden og fast arbejde. Thor Illum var ansat hos tømrermester Svend Erling Andersen og Karen Illum i J.A.K. Banken.

Men de vovede springet og overtog i 1973 værkstedet med maskiner samt en VW Pickup på absolut rimelige vilkår. Bygningerne tilhørte stadig Laura Poulsen, som fik 250 kr. i leje pr. måned.

Svend Aage Hansen introducerede Thor Illum for kundekredsen og trak sig herefter tilbage.

Virksomheden gik godt og havde på et tidspunkt 8-9 svende ansat samt flere lærlinge, bl. a. Ejnar Hansen, Svenstrupvej 6.

Der blev fabrikeret køkkenelementer og lavet mange renoveringer. Af større byggeprojekter kan nævnes Lillebæltsskolen og børnehaven på Kløvervej.



*Karen og Thor Illum 1990.*

---

I mellemtiden var Laura Poulsen flyttet og Karen og Thor Illum overtog såvel hus som værksted og flyttede i 1979 fra Skrillinge til Kauslunde.

Men tiderne ændrede sig, og 1989 måtte forretningen lukke. Thor Illum arbejdede herefter i Odense og i Middelfart hos Lillebælt Køkken og Bad. Af helbredsmæssig grunde valgte han at gå på efterløn i 2006. Værkstedet blev dog stående intakt og brugbart indtil Thor Illums død i 2014.

Herefter blev maskinerne solgt eller skrottet og en tømreperoke på Koesmosevej 2 afsluttet.

### **Tømrervirksomheden, Kauslundevej 47, Kauslunde.**

**Peder Jørgen Pedersen** født 1882 var søn af murer Niels Pedersen og hustru Karen Kirstine Pedersen, Hovedvejen 67. Han blev udlært hos tømrermester Ole Petersen, Bubbøl og aflagde i 1903 svendep prøve i København. Herefter arbejdede han som svend hos forskellige tømrermestre her i landet og drog senere efter af-tjent værnepligt på "valsens" til Schweiz og Italien.

Hjemvendt igen overtog han i 1907 tømrermester Lorentz Eriksens forretning i Kauslunde på Kauslundevej 47, der var grundlagt i 1883.

I 1909 blev han gift med Petrine Bolette Larsen født 1885. De fik sammen 5 børn: Svend i 1910, Edith i 1916 og Johannes i 1920 samt 2, som døde før de blev navngivet.

*Petrine og Peder Jørgen Pedersen,  
ca. 1924.*



Det nuværende hus på Kauslundevej 47 er opført i 1920 og er senere udbygget med tømrerværkstedet.

Peder Jørgen Pedersen (kaldt Pe'Jørn) havde tømrerarbejdet på flere af egnens større og mindre landbrugs- og beboelsesejendomme og deltog bl.a. i ombygning af Kauslunde Skole, Kauslunde Mejeri, Kauslunde-Gamborg Brugsforening og Gamborg Østergaard.

I 1961 overtog sønnen Johannes tømrervirksomheden, mens faderen fortsat blev boende på adressen og aktivt tog del i arbejdet på værkstedet ind til sin død i 1973.

**Johannes Pedersen** født 1920 blev ligesom faderen uddannet tømrer/snedker. Han drog som sin far på "valsen", men fuldførte ikke de tre år, som var normen, idet han befandt sig i Düsseldorf og måtte flygte, da 2. verdenskrig brød ud. Han blev i 1944 gift med Ester Margrethe Sørensen, (kaldt Grethe) født 1923. De traf hinanden, mens Johannes Pedersen var elev på håndværkerskolen i Hadsten, hvor han modtog undervisning for at kunne nedsætte sig som mester. Efter brylluppet i St. Pouls Kirke, Galten, bosatte de sig i Kauslunde, og Johannes genoptog arbejdet i faderens tømrervirksomhed.

De boede først til leje på 1. sal på Kauslundevej 92, mens de søgte byggegrund til deres første hus. Valget faldt i 1947 på en grund på Kauslundevej 41, hvor de byggede hus og boede de næste 10 år.

Herefter blev der bygget flere huse, der efter at have været egen bolig en tid, blev udbudt til salg.

I 1957 blev der bygget hus på Kauslundevej 12, i 1964 på Kauslundevej 25 og året efter på Kauslundevej 49.

I 1961 overtog Johannes Pedersen værksted, maskiner samt oplagsplads på Kauslundevej 47. Han fik opbygget en solid forretning, og havde gennem årene tømrerarbejdet på flere store byggerier i Fredericia samt alt tømrerarbejdet på byggeriet af Båring Højskole.

Der kom 4 børn i familien: Mogens i 1945, Svend i 1947, Henning i 1949 og Britta i 1954. Kun Mogens blev uddannet tømrer. Han læste videre til konstruktør og deltog derefter ikke i tømrerforretningen.

Efter Peder Jørgen Pedersens død og en større ombygning af ejendommen Kauslundevej 47 flyttede Johannes og Grethe dertil.

Ejendommen fik i 1983 tildelt diplom fra Kauslunde Bylaug for smuk vedligeholdelse af bygninger og have, hvilket i øvrigt havde været kendetegnende for alle de steder, hvor familien har boet.

Som 60-årig valgte Johannes Pedersen i 1980 at gå på pension og tømrervirksomheden blev nedlagt.

Grethe døde i 2008 og Johannes i 2009.

### **Aage Tømrer, Svenstrup.**

Tømrermester Aage Jørgensen, Svenstrup er født i 1902 på Hjørnegaard i Svenstrup, som nr. 2 af en søskendeflok på 11. Han fik sin tømrer-uddannelse i Kauslunde hos tømrermester Peder Jørgen Pedersen.

Aage Jørgensen yndede at fortælle, at han som lærling blev sat til at lave sin egen fars kiste.

Han havde sin egen lune facon og var vellidt hos kunderne. I 1931 blev han gift med Edith Brochstedt, født 1907, der kom fra Middelfart

De overtog efter brylluppet et 100 år gammelt bindingsværkshus, der lå Ulvsbjergvej 23 i Svenstrup, nabo til Lambæksgård. Betingelsen var samtidig at yde omsorg for den tidligere ejer Christiane Larsen, der fortsat blev boende i huset. De fik 3 børn Arne i 1932, Grethe i 1935 og Karen i 1947.



*Edith og Aage Jørgensens sølvbryllup 1955.*

*Aase, Arne, Edith, Aage og Karen Jørgensen.*

Huset var ved overtagelsen meget slidt, men Aage Jørgensen fik det udbedret lidt efter lidt og indrettet værksted ud mod vejen.

Kundekredsen var især de omliggende gårde med småreparationer, udskiftning af vinduer og indretning af aftægtsbolig på lofter, der hidtil ikke havde været udnyttet til bolig. Han fik desuden del i tømrerarbejdet ved byggeriet af lærerbolig

og tandklinik på Hyllehøjskolen, men døde midt under byggeriet i 1960, hvorefter Poulsen og Hansen I/S gjorde arbejdet færdigt.

Edith Brochstedt Jørgensen solgte huset i Svenstrup i 1964 og flyttede til Kauslunde, hvor hun døde i 1977. Det gamle hus nedbrændte i august 1964 efter lynnedslag, men er siden blevet genopført på adressen.

### **Tømrer- og snedkermester Rasmus Mathias Rasmussen, Skrillinge.**

Rasmus Mathias Rasmussen var født i Skrillinge i 1885. Han var søn af smedemester Mathias Rasmussen og Maren Jørgensen. Farens slægt havde været smede i flere generationer. Rasmus blev opdraget hos sin faster Anne i Svenstrup, som var gift med snedker Jens Olsen, og her kom han senere i lære de 2 første år og derefter 2 år hos Lorentz Eriksen i Kauslunde. Da han var udlært, arbejdede han som svend hos onklen.

Rasmus blev i 1908 gift med Ane Margrethe Larsen. De fik tre piger: Anna født 1909, Karen 1911 og Jenny 1913.

I 1919 fik Rasmus skøde på plejefaren Jens Olsens ejendom. Han solgte den imidlertid igen samme år og flyttede til sit fødehjem i Skrillinge, med nuværende adresse Møllegårdvej 6, og indrettede værksted. Der hørte lidt jord til, noget blev solgt fra, og søsteren Dorte Marie Rasmussen fik udlagt en parcel og byggede hus, Kålsbjergvej 13. Selve smedjen, på Møllegårdvej 5, var afhændet 3 år tidligere i 1916.

Efter Rasmus havde mistet sin første hustru Ane Margrethe i 1930, blev han gift med Valborg Marie Olsen. Hun var kasserer i Middelfart Sparekasse og fortsatte med det efter vielsen. Ægteskabet var barnløst, men hjemmet var altid åbent for Rasmus' børnebørn, og mange andre børn nød at komme der.



*Rejsegilde på Hovedvejen 96, 1936. Snedkermester Rasmus Rasmussen med kasket, Ejler Andersen med stråhat.*

Rasmus Snedker, som han blev kaldt lokalt, var kendt som en dygtig håndværker og havde flere svende og lærlinge på værkstedet. Han havde tømrerarbejdet ved opførelsen af Skrillinge Toftegård, Ulvsbjerggård og flere af egnens landbrugsbygninger samt huse i Middelfart og omegn. Ved siden af sit arbejde bestred han forskellige tillidsposter. Han var i flere år medlem af Kauslunde menig-

---

hedsråd og sogneråd, valgt af de Radikale, var kommunekasserer og i en periode sognerådsformand. Desuden var han vurderingsmand for Landbygningernes Brandforsikring og formand for den stedlige bygningskommission. Valborg og Rasmus havde en stor omgangskreds, hvor han var kendt for sit lune. Han døde i 1961, mens Valborg levede til 1978.

### **Tømrer- og snedkermester Svend Erling Andersen, Skrillinge.**

Svend Erling Andersen blev født 1931 i Skrillinge, hvor hans forældre Ane Marie og Christian Andersen var syerske og skrædder.

Efter at have stået i lære hos tømrermester Rasmus M. Rasmussen og gået på Teknisk Skole i Middelfart i 3 år, aflagde han i 1950 svendeprøve, som blev antaget med ros.



*Svend Erling Andersen, Yngve Bräuner og Robert Lykke Eriksen ved værkstedet Møllegårdvej 6, 1950.*

Allerede året efter skiftede han dog spor, søgte og blev antaget som elev på Middelfart Sindssygehospital. I 1954 var Svend Erling uddannet og fik ansættelse som plejer. Samme år blev han gift med Ely Lauritzen. De købte en parcel af Hollændergården og byggede hus på Assensvej 143, som blev hjem for dem og deres 2 sønner Kurt og Bent.

Da Hyllehøjskolen skulle bygges i 1960 fik Rasmus M. Rasmussen en del af tømrerentreprisen og bad da Svend Erling komme tilbage til sit gamle fag og arbejde som svend for ham. Imidlertid døde Rasmus M. Rasmussen midt under byggeriet i 1961. Svend Erling lejede nu snedkerværkstedet på Møllegårdvej, købte alle maskiner og værktøj, samt fik næringsbrev som tømrer i Kauslunde.

I 1966 oprettede han sammen med tømrermester Svend Rosenkjær selskabet I/S Skrillinge Tømrer- og Bygningsnedkeri, som blev drevet fra de lejede lokaler på Møllegårdvej.

Firmaet havde tømrerarbejdet på 40-dages husene, der opførtes i Middelfart og Fredericia, og hvor til Kauslunde Elementfabrik leverede elementerne. Af arbejder kan også nævnes dansegulvet på Hotel D'Angleterre og Bredal Kro. Ellers bestod det mest af reparationer, ombygninger, moderniseringer og nye vinduer. I/S Skrillinge Tømrer- og Bygningsnedkeri blev lukket i 1972.



Svend Erling arbejdede herefter en tid på Kauslunde Elementfabrik, senere hos tømrermester Thor Illum og hos Kustrup Tømrer- og Snedkerværksted.

I 1990 fik han ansættelse i tømrerfirmaet Finn Tønnesen, som havde en del monteringsarbejder i FDB's forretninger.

Både Svend Erling og Ely, hun døde allerede i 1996, arbejdede som frivillige i Kauslunde-Gamborg lokalhistoriske Arkiv. Han tog sig i flere år af fotograferingen, og måtte ofte ud med kameraet, når vi manglede fotos til udstillinger.

Svend Erling blev ramt af sygdom i 2006 og boede de sidste år på Fænøsund Plejehjem, hvor han døde i marts 2013.

### **Tømrer-og snedkermester Erling Bejsnap Gohr.**

Erling Gohr var født i 1949 på Bejsnapgård i Ølgod, hvor hans forældre Jenny Gudrun og Tonnes Bejsnap Gohr var forpagtere. Faren nedsatte sig senere som ejendomsmægler. I 1959 kom familien til Kauslunde og købte huset Kauslundevej 33.

Erling Gohr kom i lære ved tømrerfirmaet E. Tønnesen & Søn i Middelfart. Han var dog ved at opgive efter udbetaling af den første lærlingeløn, da han mente, det gav alt for lidt.

Han blev i 1972 gift med Dorrit Flarup fra Kauslunde.

I 1976 stiftedes anpartsselskabet "Tømrermester Erling Gohr, Middelfart A/S" på adressen Siøvænget 5. Året efter købtes grunden Værkstedvej 32 af Middelfart Kommune.

Erling Gohr blev i 1982 byggesagkyndig for BRF (Byggeriets Realkreditfond), en post han dog allerede året efter måtte frasige på grund af arbejdspresset. Det gik godt, i 1987 var der 25-30 ansatte og rekordomsætning.

Ejendommen Værkstedvej 32 blev i 1988 solgt til tømrermester Jan Kolster, mens Erling Gohr fortsatte sin virksomhed fra adressen Siøvænget 5. Der blev bygget adskillige sommerhuse, da folk havde opdaget, at der kunne tjenes gode penge ved at leje ud til tyskere. Mange parcelhuse blev opført i Middelfart og Trekantområdet. Firmaet havde især 14 modeller, som kunne tilrettes efter kundernes behov. Det var huse i gode gedigne materialer som tegl og med muret bagvæg og skillerum.

I 1999 købte Erling Gohr grunde i Teglgårdsparken, som blev bebygget. Erling Gohr døde i 2009.

## **Kauslunde-Gamborg lokalhistoriske Arkivforening**

### **Formand:**

Gunnar Madsen, Møllehaven 11, Middelfart      Tlf. 2339 9652  
E-mail: gunmadsen@mail.tele.dk

### **Næstformand:**

Carl Brochstedt, Hollændervej 68, Skrillinge      Tlf. 6441 1698  
E-mail: bettybrochstedt@gmail.com

### **Kasserer:**

Gerda Rasmussen, Agertoften 16, Skrillinge      Tlf. 6440 3232  
E-mail: svinoegaard@stofanet.dk

### **Sekretær:**

Lisbeth Rasmussen, Østerbyvej 20, Gamborg      Tlf. 6440 3033  
E-mail: strandgaard20@live.dk

### **Arkivleder:**

Ester Nørrelykke, Kærvangen 12, Skrillinge      Tlf. 6441 2514  
E-mail: estern@stofanet.dk

### **Suppleanter:**

Tove Aagaard Holm, Svinøvej 74, Gamborg      Tlf. 6150 0125  
E-mail: tfjordhold@gmail.com

Marie Rand, Mølleløkken 11, Gamborg      Tlf. 2883 5370  
E-mail: gmrand@icloud.com

### **Øvrige medhjælpere i Arkivet:**

Erik Kristiansen, Gamborg  
Karen Munk Rasmussen, Kauslunde  
Jørgen Rasmussen, Gamborg  
Kirsten Pedersen, Skrillinge  
Else Hansen, Skrillinge  
Poul Mathiasen, Voldby